



Emil Moselund (B)

Spørgsmål om tilskudsordning til hjemmepasning

26-02-2024

Kære Emil

Sagsnummer I F2
2024 - 3652

Du har den 19. februar 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om tilskudsordning til hjemmepasning:

Dokumentnummer i F2
4846810

"Ifølge DR Nyhederne har Aalborg Kommune oplevet betydelig interesse for deres tilskudsordning til forældre, der vælger at passe deres småbørn hjemme. Ordningen har været i kraft i seks måneder og overvejes nu forlænget, muligvis gjort permanent af kommunens kommunalbestyrelse, da tilmeldingen har oversteget forventningerne. I lyset af ovenstående ønsker jeg, at forvaltningen besvarer følgende spørgsmål:

Sagsnummer i eDoc
2024-0057317

- 1. Har Københavns Kommune en tilsvarende indsats, der tilbyder forældre tilskud til hjemmepasning af egne småbørn? Hvis ja, ønsker jeg detaljer om ordningens varighed, omfang af efterspørgsel og hvor mange midler, der er blevet tildelt til formålet.*
- 2. Har Københavns Kommune tidligere haft lignende indsatser? Hvis sådanne indsatser ikke længere er aktive, ønskes oplysninger om deres varighed og effekt, mens de var finansieret.*
- 3. Er der en forventning om, at en tilsvarende efterspørgsel i Københavns Kommune vil resultere i stor interesse?*
- 4. Vil forvaltningen anbefale at indføre en sådan ordning, både som en investering i unge og børnefamilier og som en potentielt besparende foranstaltning. Det er min opfattelse, at en sådan ordning ikke blot ville støtte børnefamilierne, men også kunne repræsentere en økonomisk fordel for kommunen, hvis tilskuddet per barn er mindre end omkostningerne forbundet med traditionel dagpasning, der også er en kommunal udgift som jeg forstår det? Ville der kunne være tale om en økonomisk besparelse, hvis man sammenligner potentialet med forløbet i Aalborg?"*

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Besvarelse

Ad1 - Har Københavns Kommune en tilsvarende indsats, der tilbyder forældre tilskud til hjemmepasning af egne småbørn? Hvis ja, ønsker jeg detaljer om ordningens varighed, omfang af efterspørgsel og hvor mange midler, der er blevet tildelt til formålet.

Københavns Kommune har en ordning, hvor forældre kan søge tilskud til pasning af deres eget barn mellem 1 og 3 år. Den nuværende ordning blev genindført i tilpasset form i marts 2021 og har kørt siden da. I 2023 var udgiften til ordningen 27 mio. kr.

I København gælder det, at barnet skal være 1 år før det er muligt at få tilskud. Derfor er det typisk familier, der ønsker at benytte sig af ordningen i forlængelse af deres barsel. Denne grænse er også sat, så brugen af ordningen reelt erstatter brug af øvrige tilbud, som er dyrere for kommunen.

Man kan læse mere om tilskudsordningen samt hvilke krav, man som hjemmepasser, skal opfylde for at få tilskud, her: [Tilskud til pasning af eget barn | Københavns Kommunes hjemmeside \(kk.dk\)](#)

Ad2 - Har Københavns Kommune tidligere haft lignende indsatser? Hvis sådanne indsatser ikke længere er aktive, ønskes oplysninger om deres varighed og effekt, mens de var finansieret.

Der har tidligere været en lignende ordning i perioden 2009-2014. Denne ordning adskilte sig dog fra den nuværende, idet ordningen kunne søges allerede fra 6 mdr. Dermed var det dyrere for kommunen end den nuværende ordning, da der blev givet tilskud til pasning af børn, som ikke ellers ville have været i et andet pasningstilbud.

Ad3 - Er der en forventning om, at en tilsvarende efterspørgsel i Københavns Kommune vil resultere i stor interesse?

I København har brugen af ordningen ligget stabilt omkring 300-330 børn de seneste to år. Det er forvaltningens forventning, at tallet fortsat vil ligge i omegnen af dette fremover.

Ad4 - Vil forvaltningen anbefale at indføre en sådan ordning, både som en investering i unge og børnefamilier og som en potentielt besparende foranstaltning. Det er min opfattelse, at en sådan ordning ikke blot ville støtte børnefamilierne, men også kunne repræsentere en økonomisk fordel for kommunen, hvis tilskuddet per barn er mindre end omkostningerne forbundet med traditionel dagpasning, der også er en kommunal udgift som jeg forstår det? Ville der kunne være tale om en økonomisk besparelse, hvis man sammenligner potentialet med forløbet i Aalborg?"

Se svarene på spørgsmål 1-3.